1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	9 февраля 2024 года
	№
	44
	                              г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2022 года № 675

В целях приведения нормативного правового акта Чукотского автономного округа в соответствие с законодательством Российской Федерации, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2022 года № 675 «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Установить, что лицам, которым до 1 января 2023 года назначено ежемесячное пособие женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности, в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (в редакции, действовавшей до 1 января
2023 года) либо назначены ежемесячные денежные выплаты на детей в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 20 марта
2020 года № 199 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (в редакции, действовавшей до 1 января 2023 года), от 31 марта 2022 года № 175 «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей» (в редакции, действовавшей до 1 января 2023 года) и (или) ежемесячное пособие на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет в соответствии Федеральным законом 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (в редакции, действовавшей до 1 мая 2022 года), выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее – ежемесячное пособие) в случае его назначения в соответствии с Правилами назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной

Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 года № 2330, производится с месяца, с которого оно назначено, но не ранее чем с 1 января 2023 года, в виде размера разницы между суммой назначенного ежемесячного пособия и суммой выплаченных за этот же месяц указанных ежемесячных пособий и выплат.

Предоставление указанных в абзаце первом настоящего пункта выплат прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором принято решение о назначении ежемесячного пособия вне зависимости от месяца подачи заявления о его назначении.»;

2) в приложении:

в подпункте 1 пункта 5 слова «субъекте Российской Федерации» заменить словами «Чукотском автономном округе»;

в подпункте 1 пункта 7 слова «субъекте Российской Федерации» заменить словами «Чукотском автономном округе»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Ежемесячное пособие назначается гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, с месяца рождения ребенка, но не ранее, чем с 1 января 2023 года, если обращение о назначении указанного пособия последовало в срок не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте
до 17 лет, назначается начиная с месяца обращения за назначением ежемесячного пособия беременной женщине.»;

в пункте 13:

в абзаце первом слова «по истечении 12 месяцев со дня предыдущего обращения за назначением ежемесячного пособия» заменить словами
«с месяца, следующего за месяцем, в котором истекает срок, на который ежемесячное пособие было назначено»;

в абзаце втором слова «исполнительный орган субъекта Российской Федерации» заменить словами «Департамент социальной политики Чукотского автономного округа»;

пункт 30 изложить в следующей редакции:

«30. Информация о назначении ежемесячного пособия размещается в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – единая цифровая платформа). Размещение (получение) указанной информации в единой цифровой платформе осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».»;

дополнить пунктами 31, 32 следующего содержания:

«31. Территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации передает информацию о получателях ежемесячного пособия в Чукотском автономном округе, в том числе с указанием места работы трудоспособных членов семьи, в Департамент социальной политики Чукотского автономного округа, на основании заключенного соглашения об информационном взаимодействии в сроки, установленные соглашением.

32. Сведения о вынесении судебных решений или судебных приказов о назначении алиментов или судебных решений, или судебных приказов об отмене выплаты назначенных алиментов предоставляются в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с пунктом 65 Правил.».

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 декабря 2023 года.

Абзац тринадцатый подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления вступает в силу с 1 июня 2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа
(Брянцева Л.Н.).
	Первый Заместитель

Председателя Правительства
	А.А. Калинова